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Construyendo
el futuro

Un estudio que pretende generar la
reflexión, el debate positivo y el
análisis posterior para, desde las
diferentes áreas de nuestro balon-
cesto, mantener el objetivo común
en el que es fundamental la implica-
ción de todos los estamentos rela-
cionados con el baloncesto: La
mayor y mejor formación de jugado-
res jóvenes para la élite.
Contemplar el presente
para construir el futuro.



Época de grandes resultados internacionales,
con nuestras selecciones absolutas y de forma-
ción protagonizando verano tras verano las cere-
monias de entregas de medallas. Época inolvi-
dable con cinco jugadores españoles jugando en
la NBA y otros tantos esperando su momento
para dar el salto a un baloncesto que hasta hace
muy poco parecía inalcanzable. 

Desde el Gabinete Técnico de la FEB, sin embar-
go, la inquietud permanente por mejorar ese
ritmo de crecimiento en cuanto a número de
talentos. Los buenos resultados del presente no
deben ocultar evidentes síntomas de ralentiza-
ción del proceso de producción de nuevos juga-
dores que sean capaces de provocar en el futuro
un relevo natural a unas generaciones privilegia-
das que han llevado el baloncesto español a lo
más alto del concierto internacional.

La FEB ha realizado un detallado estudio de la
situación del jugador español en las diferentes
competiciones profesionales, nacionales e inter-
nacionales. Ha listado todos los jugadores que
actualmente actúan repartidos en la NBA, ACB,
Lega, LEB Oro, LEB Plata, LEB Bronce. 

Ha diferenciado por generaciones haciendo
especial hincapié en aquellas posteriores a la del
80. Todos somos conscientes de los réditos que
han dado aquel grupo de jugadores que se pro-
clamaron campeones del Mundo Juniors en
Lisboa en 1999 y que en los siguientes ocho
años fueron subiendo escalones con la selección
absoluta hasta situarla en lo más alto del podio
en el Mundial de Japón en 2006. 

El presente estudio desvela que de cada genera-
ción son alrededor de 30 jugadores los que pos-
teriormente acaban desarrollando su carrera
deportiva en competiciones profesionales. Y esa
aproximada pero siempre insuficiente cifra de
partida es la que inquieta a los responsables de
las diferentes áreas del Gabinete Técnico de la
FEB y provoca una reflexión sobre la posibilidad
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de mejora del proceso formativo de los jugadores
teniendo como objetivo final aumentar el número de
nuevos talentos.

Existe un primer paso determinante en la formación
de los jugadores que es la iniciación al baloncesto a
través de los colegios, o de las escuelas de inicia-
ción en los clubes de las diferentes Federaciones
Autonómicas. Y en este sentido la FEB pone en mar-
cha un proyecto de promoción y formación del balon-
cesto escolar a través de la Liga McDonalds y el
Programa Escolar FEB, creando unos elementos ilu-
sionantes que inviten a los niños y niñas de este país
a practicar baloncesto. 

Y en ese primer paso de llevar el baloncesto a todos
los rincones del país aparece el proceso de detec-
ción de talentos a través de la imprescindible parti-
cipación de las Federaciones Autonómicas, de sus
competiciones y sus técnicos. De las campañas de
Operaciones Altura que se reinician con un éxito
absoluto de participación.

Mención especial a las iniciativas de diferentes clubes
repartidos por toda la geografía española que organi-
zan anualmente torneos en categorías de formación
reuniendo a los mejores talentos nacionales y en
muchos casos, incuso internacionales. Ofrecen una
importante oportunidad a esas promesas de ampliar
su experiencia con partidos de alto nivel competitivo.

Fundamental conocer el origen del jugador, desde
sus primeros pasos antes incluso de ingresar en los
clubes donde se formará en categorías cadete y jun-
ior. Los Campeonatos de España por Autonomías
vuelven a convertirse en elemento imprescindible
para la detección de talentos, para el posterior segui-
miento individualizado, para las primeras concentra-
ciones de élite en Collell, en Iscar… Es en esos pri-
meros campeonatos o concentraciones donde el
jugador da sus primeros pasos como joven de élite,
como futura promesa. Por delante, sin embargo, un
proceso de aprendizaje fundamental, determinante
para conseguir que ese proyecto de jugador se
acabe convirtiendo en realidad. 

Las cuestiones son: 
¿Qué porcentaje de los "futuros talentos" acaban

confirmando las predicciones? 
¿Cuáles son las causas de esos porcentajes? 
¿Son mejorables esos porcentajes?

Y es esa inquietud por encontrar respuestas y aplicar
soluciones la que inspira al Gabinete Técnico de la
FEB ha incidir en un estudio de la realidad de nues-
tro baloncesto, a partir del cual, analizar los proce-
sos, los métodos de formación con único fin: incre-
mentar el número de talentos nacionales en nuestro
baloncesto.

En el presente estudio analizamos tanto el destino de
los mejores juniors de los últimos años como la pro-
cedencia, por Federaciones Autonómicas, por clubes,
incluso por colegios, de los jugadores jóvenes que
actualmente juegan en las competiciones de élite. 

INFORME SOBRE LAS CANTERAS DEL BALONCESTO ESPAÑOL
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Analizamos cuántos naciona-
les juegan en las competicio-
nes ACB y LEB (Oro, Plata,
Bronce), cuánto juegan, las
diferentes medias de edad
de los jugadores nacionales
de cada una de ellas. 

Analizamos la producción de
las diferentes canteras de
los clubes españoles.
Cuántos de esos jugadores
juegan en sus clubes de ori-
gen, cuántos se beneficiaron
del Programa Siglo XXI. 

En definitiva, buscamos una
reflexión sobre la situación
real de nuestro baloncesto,
de los mejores jugadores de
presente y, sobretodo, de
futuro. De las competiciones,
aquellas de acceso limitado
a la élite y las que crean un
espacio fundamental para el
desarrollo deportivo de cien-
tos de jugadores.
Pretendemos conocer en
profundidad el presente para
seguir construyendo el futu-
ro.
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La evolución de las competiciones FEB, en
continuo crecimiento deportivo y organizativo,
provoca que en estos momentos 54 poblacio-
nes disfruten de baloncesto profesional con-
formando el "Bloque LEB", dividido en Adecco LEB Oro, LEB
Plata, LEB Bronce.

Una ampliación promovida por los propios clubes y por las
instituciones  de diferentes localidades, que han percibido
la necesidad de ingresar en ese "club LEB" de baloncesto de
alto nivel que permite además convertirse en referente pro-
mocional de nuestro deporte.

En este momento las competiciones masculinas en la "Zona

LEB" permiten el desarrollo profesional y deportivo de 54
entrenadores y 366 jugadores nacionales.

Un desarrollo fundamental en ambos casos y que sirve
como factor motivante añadido. 

En el caso de los técnicos, completar más y mejor sus
conocimientos a través del programa de formación conti-
nua ofrecido por la FEB.

Incidencia del jugador 
español en las competiciones

INFORME SOBRE LAS CANTERAS DEL BALONCESTO ESPAÑOL

El Bloque Adecco
LEB, con las tres com-
peticiones (Oro, Plata
y Bronce) se han con-
vertido en un escalón
para la formación de
los jóvenes y un lugar
adecuado para los
que no pueden ascen-
der a la ACB. Las
cifras denotan que la
proporción de jugador
nacional aumenta y su
media de edad dismi-
nuye según se va des-
cendiendo por la pirá-
mide de competicio-
nes. 
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En el de los jugadores, de completar la su desarrollo
deportivo en los más jóvenes y encontrar un lugar ade-
cuado en aquellos que no tienen la oportunidad de acce-
der a la ACB.

Un proceso escalonado que guarda relación con los objeti-
vos formativos y promocionales propuestos por la FEB. Es
importante analizar las edades de los jugadores nacionales
en las diferentes categorías del baloncesto español.

La Adecco LEB Bronce reúne 144 jugadores nacionales (el
74% de total de la competición) con una media de edad de
24,4 años. 26 de los jugadores nacionales han pasado por
diferentes selecciones de formación. 

La Adecco LEB Plata reúne 136 jugadores nacionales de los
200 inscritos (68%) con una media de edad de 25.5 años.

38 de estos jugadores nacionales han pasado por diferentes
selecciones de formación. 

La Adecco LEB Oro, 96 de los 203 (el 47%), con una media
de edad de 27.1 años. 40 de los 96 jugadores nacionales
de la competición han pasado por alguna o algunas selec-
ciones nacionales de formación o absoluta.

De los 366 jugadores nacionales que participan en el
"Bloque LEB", 104 han pasado por alguna/s selección nacio-
nales española.

CCOOMMPPAARRAATTIIVVAA  AACCBB
80 de los 216 jugadores de la ACB son nacionales (menos
del 40%), con una media de edad de 28 años. De ellos, 66
han pasado por diferentes selecciones nacionales. 
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Jugadores nacionales en la
ACB/NBA/Lega por años de nacimiento 

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Nacho Rodríguez (1970) Valladolid Maristas Málaga Base 15 

Ferrán López (1971) Fuenlabrada Joventut base 28
Jose A. Paraíso (1971)    Fuenlabrada  Parque Cataluña alero 18

Iñaki de Miguel (1973)   Caja Sol        Estudiantes pívot  16
Nacho Yañez (1973)          León        Real Madrid     alero   18

Iván Corrales(1974)   Valladolid  Joventut base  14
Oscar Yebra (1974)          Valladolid   Joventut       alero     20
Paco Vázquez (1974)        Bilbao      Manresa     escolta 18
Gonzalo Martínez (1974)  Estudiantes    Estudiantes     base 17
Salva Guardia  (1974)  Fuenlabrada Lliria             pívot  18
Carles Marco (1974)    León      Sant Josep  base     23

Juanjo Bernabé (1975)         León            Alicante      base 19
Dani García (1975)           León               Joventut            pívot   2
Jesús Fernández (1975)       Menorca    Pamesa     pívot   20
Berni Hernández (1975) Manresa Salesianos base 17

Carlos Jiménez (1976)     Unicaja     Estudiantes   alero 22
Diego Fajardo (1976)        Murcia          Tenerife            pívot 14
Rodrigo de la Fuente (1976) Roma Estudiantes alero
Iker Iturbe (1976)        Bolonia          Urgatxi            pívot 

Rafa Vidaurreta (1977)     Granada      CAI         pívot 3
Jesús Cilla (1977)            Caja Sol         CAI                    alero  4
Ferrán Laviña (1977)            Joventut       L´Hospitalet  escolta  18
Jorge García (1977)       Fuenlabrada   Real Madrid     alero   17
Carlos Cazorla (1977)       Menorca        Baskonia         escolta 13
Jorge Garbajosa (1977) Toronto Baskonia pívot -

Roger Grimau (1978)       Barcelona  Jac Sants escolta 20
Albert Olivé (1978)       Pamesa     Sferic Terrasa base 19
Pedro Robles (1978)      Murcia      Estudiantes  escolta 7

Román Montañez (1979)  Akasvayu     Manresa      escolta 13
Carlos Cherry (1979)       Granada        Sevilla           base  10
Sergio Pérez (1979)      Gran Canarias Estudiantes      alero 13       
Oscar García (1979)       Murcia          NCAA          alero 7
Alex Mumbrú (1979)       Real Madrid   Joventut        alero 26
Javi Rodríguez (1979)       Manresa      Baskonia       base  23

Jordi Trías (1980)           Barcelona   Girona          pívot 29
Antonio Bueno (1980)      Caja Sol  Real Madrid    pívot  14
Javi Salgado (1980)        Bilbao       Bilbao           base  19
Felipe Reyes (1980)         Real Madrid    Estudiantes  pívot   21
Raúl López (1980)          Real Madrid   Joventut        base   21
Berni Rodríguez (1980)   Unicaja       Unicaja        alero 23
Carlos Cabezas (1980)    Unicaja     Unicaja         base    26
Germán Gabriel (1980)    Unicaja     Unicaja          pívot    17
Javier Mendiburu (1980) Menorca      Joventut              escolta    18
Pau Gasol (1980) Memphis Barcelona pívot 35
Juan Carlos Navarro (1980) Memphis Barcelona alero 22

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Urko Otegui (1981)             León          Askatuak        pívot   10
Sergio Sánchez (1981)        Estudiantes   San Fernando   base 23
Sergi Vidal (1981)              Tau           Joventut       alero 20
José M Calderón (1981) Toronto Baskonia base 26

Albert Miralles (1982)         Pamesa Joventut       pívot 23
Rafa Martínez (1982)          Manresa  Manresa       escolta 27
Guillem Rubio (1982)          Manresa       Manresa          pívot 21

Fran Vázquez (1983)          Barcelona       Siglo XXI       pívot  14
Nacho Martín (1983)          Granada     Barcelona     pívot  14
Andrés Miso (1983)     Caja Sol     Estudiantes         alero     23
Hernández Sonseca (1983)  Joventut         Real Madrid         pívot   21
Roberto Guerra (1983)        Gran Canaria  Gran Canaria     escolta   19
Mario B. Fernández (1983) Gran Canaria    Barcelona         base 19
Juanjo Triguero (1983)        Murcia           Barcelona        Pívot  28    
Jordi Grimau (1983) Manresa  Barcelona escolta 9

Victor Sada (1984)             Akasvayu       Barcelona   base  23
Fdo. San Emeterio (1984) Akasvayu        Valladolid         alero     26
Antonio Bustamante (1984)  Caja Sol         Sevilla          base  11
Txemi Urtasun (1984)         Estudiantes   Siglo XXI        escolta      16
Alex Urtasun (1984)        Pamesa       Siglo XXI           escolta   1
Jose María Guzmán (1984)   Menorca          Joventut             base    7

Marc Gasol (1985)              Akasvayu    Barcelona        pívot  32
Saul Blanco (1985)             Fuenlabrada    Siglo XXI         alero   12
Rudy Fernández (1985)      Joventut         Joventut           escolta  25
Rgo. San Miguel  (1985)     Valladolid         CAI                base 20

Carlos Suárez (1986)       Estudiantes     Estudiantes    alero  9
Albert Moncasi (1986)      Barcelona       Barcelona           alero    6
Sergio Rodríguez (1986) Portland Siglo XXI base 10

Alfonso Sánchez (1987)     Unicaja       Unicaja        base 11
Pau Ribas (1987)               Joventut     Joventut          alero   14
Javier Beirán (1987)          Estudiantes     Real Madrid      alero  8
Sergi Llull   (1987)           Real Madrid     Manresa           base      11
Marc Fernández (1987)     Menorca         Barcelona     alero    5

Victor Claver (1988)         Pamesa           Pamesa         pívot  17

Sergio De la Fuente (1989)  Valladolid     Valladolid       pívot   11

Ricky Rubio  (1990)        Joventut      Joventut   base     24    

78 jugadores nacionales (seleccionables) repartidos entre los 18 clubes ACB (un promedio de 4 por equipo) de una edad media de 26,6 años
que juegan una media de 16,8 minutos por partido. 

20 bases nacionales con una media de edad 27 años y 19 minutos por partido     
33 escoltas-aleros con una media de edad de 25,7 años que juegan una media de 13 minutos por partido.            

20 pivots de una media de edad de 27 años que juegan una media 16 minutos por partido                   

33 jugadores entre 1980 y 1985 con una media de 19 minutos por partido
16 jugadores mayores de 30 años

10 jugadores nacidos en 1986 o después (sub21)  11,6 minutos por partido
(Ricky Rubio, Victor Claver y Sergi Llull, los más destacados)

Las mejor generaciones, la del 80 y la del 83 / Las peores, 76, 78, 82, 86
1 jugador en la ACB de la generación del 86 (Carlos Suárez) Entre las generaciones 83 y el 85, cuatro jugadores procedentes del Siglo XXI 

G E N E R A C I O N E S  A N T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0 G E N E R A C I O N E S  P O S T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0

JUGADORES: 44 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 17 JUGADORES: 36 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 16
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Las 10 generaciones posteriores al
Mundial Portugal 99 (ACB/NBA)

JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Urko Otegui 1981 León Askatuak EASO 1992-1998 Vasca 10 -

Sergio Sánchez 1981 Estudiantes San Fernando UD Algeciras 1992-1995 Andaluza 23 Si

Sergi Vidal 1981 Tau Joventut AE Minguella 1989-1992 Catalana 20 Si

José M Calderón 1981 Toronto Baskonia Serena 1989-1990 Extremeña/Vasca 26 SI

Albert Miralles 1982 Pamesa Joventut U Esportiva Claret 1988-1995 Catalana 23 Si

Rafa Martínez 1982 Manresa Manresa ASSO San Fruitos 1993-1995 Catalana 27 Si

Guillem Rubio 1982 Manresa Manresa San Pere Terrasa 1995-1998 Catalana 21 Si

Fran Vázquez 1983 Barcelona Siglo XXI Siglo XXI 1996 - 2000 Gallega 14 Si

Nacho Martín 1983 Granada Barcelona Colegio Lourdes 1991-1996 C y León/Catalana 14 Si

Andrés Miso 1983 Caja Sol Estudiantes Eurocolegio Casvi 1993 - 2001 Madrid 23 Si

Hernández Sonseca 1983 Joventut Real Madrid Real Madrid 1995 - 2004 Madrid 21 Si

Roberto Guerra 1983 Gran Canaria Gran Canaria Salesianos GC 1992-1996 Canaria 19 Si

Mario B. Fernández 1983 Gran Canaria Barcelona Sagrada Familia 1991 - 1995 Catalana 19 Si

Juanjo Triguero 1983 Murcia Pamesa Fundación Gandia 1992-1996 Valenciana 28 Si

Jordi Grimau 1983 Murcia Barcelona Jac Sants 1989 - 1995 Catalana 9 Si

Victor Sada 1984 Akasvayu Barcelona AE Minguella 1992-1996 Catalana 23 Si

Fdo. San Emeterio 1984 Akasvayu Valladolid Maristas Valladolid1992-1996 Castilla y León 26 Si

Antonio Bustamante 1984 Caja Sol Sevilla Sevilla 1996-2007 Andaluza 11 Si

Txemi Urtasun 1984 Estudiantes Siglo XXI San Cernin 1993 - 1998 Navarra 16 Si

Alex Urtasun 1984 Pamesa Siglo XXI San Cernin 1993 - 1998 Navarra 1 Si

Jose María Guzmán 1984 Menorca Joventut Joventut 1992 - 2004 Catalana 7 Si

Marc Gasol 1985 Akasvayu Barcelona Escola LLort Sant Boi 1993 - 97 Catalana 32 Si

Saul Blanco 1985 Fuenlabrada Siglo XXI ECOLE 1996 - 1999 Asturiana 12 Si

Rudy Fernández 1985 Joventut Joventut Sant Josep Obrero1995-1998 Balear/Catalana 25 Si

Rgo. San Miguel 1985 Valladolid CAI Dr Azua 1995-2004 Aragonesa 20 Si

Carlos Suárez 1986 Estudiantes Estudiantes Estudiantes 1998-2007 Madrid 9 Si

Sergio Rodríguez 1986 Portland Siglo XXI/Est Unelco 1996-2000 Canaria/Vasca 10 SI

Alfonso Sánchez 1987 Unicaja Unicaja CB Marbella 1999-2002 Andaluza 11 Si

Pau Ribas 1987 Joventut Joventut Joventut 1993-2007 Catalana 14 Si

Javier Beirán 1987 Estudiantes Real Madrid Real Madrid 1999-2005 MAdrid 8 Si

Sergi Llull 1987 Real Madrid Manresa La Salle Mahón 1996-2003 Balear/Catalana 11 Si

Marc Fernández 1987 Menorca Barcelona El Masnou 1993 - 2001 Catalana 5 Si

Javi Vega 1988 Fuenlabrada Fuenlabrada Fuenlabrada 2000-2007 Madrid - Si

Victor Claver 1988 Pames Pamesa Maristas Valencia - 1997-2003 Valencia 17 Si

Pere Tomás 1989 Joventut Joventut Salle Llucmajo 1998-2003 Balear/Catalana - Si

Sergio De la Fuente 1989 Valladolid Valladolid CB Valladolid 1998 -2007 Castilla y León 11 Si

Ricky Rubio 1990 Joventut Joventut El Masnou 1994 - 2002 Catalana 24 Si
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DKV JOVENTUD
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL
Sergi Vidal 1981 Tau Joventut AE Minguella 1989-1992 Catalana 20 Si
Albert Miralles 1982 Pamesa Joventut U Esportiva Claret 1988-1995 Catalana 23 Si
Jose María Guzmán 1984 Menorca Joventut Joventut 1992 - 2004 Catalana 7 Si
Rudy Fernández 1985 Joventut Joventut Sant Josep Obrero1995-1998 Balear/Catalana 25 Si
Pau Ribas 1987 Joventut Joventut Joventut 1993-2007 Catalana 14 Si
Pere Tomás 1989 Joventut Joventut Salle Llucmajo 1998-2003 Balear/Catalana - Si
Ricky Rubio 1990 Joventut Joventut El Masnou 1994 - 2002 Catalana 24 Si

SIGLO XXI
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Fran Vázquez 1983 Barcelona Siglo XXI Siglo XXI 1996 - 2000 Gallega 14 Si

Txemi Urtasun 1984 Estudiantes Siglo XXI San Cernin 1993 - 1998 Navarra 16 Si

Alex Urtasun 1984 Pamesa Siglo XXI San Cernin 1993 - 1998 Navarra 1 Si

Saul Blanco 1985 Fuenlabrada Siglo XXI ECOLE 1996 - 1999 Asturiana 12 Si

Sergio Rodríguez 1986 Portland Siglo XXI Unelco 1996-2000 Canaria/Vasca 10 SI

W. FC BARCELONA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Nacho Martín 1983 Granada Barcelona Colegio Lourdes 1991-1996 C y León/Catalana 14 Si

Mario B. Fernández 1983 Gran Canaria Barcelona Sagrada Familia 1991 - 1995 Catalana 19 Si

Victor Sada 1984 Akasvayu Barcelona AE Minguella 1992-1996 Catalana 23 Si

Marc Gasol 1985 Akasvayu Barcelona Escola LLort Sant Boi 1993 - 97 Catalana 32 Si

Marc Fernández 1987 Menorca Barcelona El Masnou 1993 - 2001 Catalana 5 Si

MMT ESTUDIANTES
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Andrés Miso 1983 Caja Sol Estudiantes/Casvi Eurocolegio Casvi 1993 - 2001 Madrid 23 Si

Carlos Suárez 1986 Estudiantes Estudiantes Estudiantes 1998-2007 Madrid 9 Si

Sergio Rodríguez 1986 Portland Siglo XXI/Est Unelco 1996-2000 Canaria/Vasca 10 SI

RICOH MANRESA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Rafa Martínez 1982 Manresa Manresa ASSO San Fruitos 1993-1995 Catalana 27 Si

Guillem Rubio 1982 Manresa Manresa San Pere Terrasa 1995-1998 Catalana 21 Si

Sergi Llull 1987 Real Madrid Manresa La Salle Mahón 1996-2003 Balear/Catalana 11 Si

REAL MADRID
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Hernández Sonseca 1983 Joventut Real Madrid Real Madrid 1995 - 2004 Madrid 21 Si

Javier Beirán 1987 Estudiantes Real Madrid Real Madrid 1999-2005 MAdrid 8 Si

BALONCESTO SEVILLA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Sergio Sánchez 1981 Estudiantes San Fernando UD Algeciras 1992-1995 Andaluza 23 Si

Antonio Bustamante 1984 Caja Sol Sevilla Sevilla 1996-2007 Andaluza 11 Si

GRUPO CAPITOL VALLADOLID
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Fdo. San Emeterio 1984 Akasvayu Valladolid Maristas Valladolid1992-1996 Castilla y León 26 Si

Sergio De la Fuente 1989 Valladolid Valladolid CB Valladolid 1998 -2007 Castilla y León 11 Si

Número de Jugadores ACB/NBA de las 10 generaciones
posteriores al Mundial 99 por club de formación 
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GRAN CANARIA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Roberto Guerra 1983 Gran Canaria Gran Canaria Salesianos GC 1992-1996 Canaria 19 Si

PAMESA VALENCIA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Victor Claver 1988 Pames Pamesa Maristas Valencia - 1997-2003 Valencia 17 Si

UNICAJA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Alfonso Sánchez 1987 Unicaja Unicaja CB Marbella 1999-2002 Andaluza 11 Si

BASKONIA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

José M Calderón 1981 Toronto Baskonia Serena 1989-1990 Extremeña/Vasca 26 SI

ALTA GESTIÓN FUENLABRADA
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Javi Vega 1988 Fuenlabrada Fuenlabrada Fuenlabrada 2000-2007 Madrid - Si

AKASVAYU GIRONA
-

IURBENTIA BILBAO BASKET
-

VIVEMENORCA
-

POLARIS WORLD MURCIA
-

GRUPO BEGAR LEÓN
-

CAI
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Rgo. San Miguel 1985 Valladolid CAI Dr Azua 1995-2004 Aragonesa 20 Si

ASKATUAK
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Urko Otegui 1981 León Askatuak EASO 1992-1998 Vasca 10 No

EUROCOLEGIO CASVI
JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Andrés Miso 1983 Caja Sol Estudiantes/Casvi Eurocolegio Casvi 1993 - 2001 Madrid 23 Si

Número de Jugadores ACB/NBA de las 10 generaciones
posteriores al Mundial 99 por club de formación 
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INFORME SOBRE LAS CANTERAS DEL BALONCESTO ESPAÑOL

Otra de las etapas importantes de
la formación del jugador se encuen-
tra en los Campeonatos de España
de Selecciones Autonómicas. Los
resultados nos ofrece el trabajo de
las Federaciones con los jugadores
de elite.
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Número de Jugadores ACB/NBA de las 10 generaciones
posteriores al Mundial 99 por Federación Autonómica con
la que han competido en Ctos de España y por categoría

La labor de las 
Autonómicas y 
los Campeonatos 
de España
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TOTAL JUGADORES: 37

DEL TOTAL DE 37 JUGADO-
RES ACB POSTERIORES A
LA GENERACIÓN DEL 80,

SÓLO 6 DE ELLOS NO HAN
PARTICIPADO EN CAMPEO-

NATOS DE ESPAÑA DE
SELECCIONES
AUTONÓMICAS
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JUGADOR AÑO MINI 1º MINI 2º INFANTIL 1º INFANTIL 2º CADETE 1º CADETE 2º
Urko Otegui 1981
Sergio Sánchez 1981 Andalucia Andalucia Andalucía
Sergi Vidal 1981
José Manuel Calderón 1981 Extremadura Extremadura Extremadura Vasca Vasca

Albert Miralles 1982 catalana Catalana
Rafa Martinez 1982 catalana Catalana
Guillem Rubio 1982

Fran Vazquez 1983 Galicia
Nacho Martín 1983 Castilla y León Cataluña Cataluña
Andres Miso 1983
Eduardo Hernandez 1983 Madrid Madrid
Roberto Guerra 1983 Canarias
Mario Bruno 1983 Cataluña Cataluña Cataluña
Juanjo Triguero 1983 Valencia
Jordi Grimau 1983 Cataluña Cataluña Cataluña

Victor Sada 1984
Fdo San Emeterio 1984 Castilla y León Castilla y León Castilla y León Castilla y León Castilla y León
Antonio Bustamante 1984 Andalucía Andalucía
Txemi Urtasum 1984 Navarra Navarra Navarra Navarra Navarra
Alex Urtasum 1984 Navarra Navarra Navarra Navarra Navarra
Jose María Guzman 1984 Cataluña Cataluña Cataluña

Marc Gasol 1985 Cataluña Cataluña Cataluña
Saul Blanco 1985 Asturias Asturias Asturias Asturias Asturias
Rudy Fernandez 1985 Baleares Cataluña Cataluña
Rodrigo San Miguel 1985 Aragón Aragón Aragón Aragón Aragón

Carlos Suarez 1986 Madrid
Sergio Rodriguez 1986 Canarias Canarias Canarias Canarias Canarias

Alfonso Sánchez 1987 Andalucia Andalucia Andalucia
Pau Ribas 1987 Cataluña Cataluña Cataluña
Javier Beiran 1987 Madrid
Sergi Llull 1987 Baleares Baleares
Marc Fernandez 1987 Cataluña

Javier Vega 1988
Victor Claver 1988 Valencia Valencia Valencia Valencia Valencia

Pere Tomas 1989 Baleares Baleares Baleares Cataluña
Sergio de La fuente 1989 Castilla y León Castilla y León Castilla y León Castilla y León

Ricky Rubio 1990 Cataluña Cataluña Cataluña Cataluña

Las 10 generaciones posteriores al
Mundial Portugal 99 (ACB/NBA)

INFORME - CAMPEONATOS DE ESPAÑA

12



INFORME SOBRE LAS CANTERAS DEL BALONCESTO ESPAÑOL

El trabajo de los clubes y las
Federaciones Autonómicas se
complementa con las concen-
traciones y competiciones
internacionales de las
Selecciones. Desde su paso
por el Programa de Detección
un jugador puede realizar todo
el proceso compitiendo inter-
nacionalmente ya desde la U-
15. La celebración de
Europeos anuales, la disputa
de Torneos como el de la
Amistad o el BAM generan una
experiencia al jugador impor-
tante para su evolución a lo
que se une el Programa de
Seguimiento Individualizado de
la FEB. Las cifras demuestran
que los jugadores de elite se
van uniendo progresivamente a
las concentraciones y a las
selecciones nacionales.

Las primeras 
experiencias 
internacionales
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DEL TOTAL DE 37 JUGADORES ACB POSTERIORES A LA
GENERACIÓN DEL 80, SÓLO UNO DE ELLOS NO HA

PARTICIPADO EN SELECCIONES NACIONALES



JUGADOR AÑO CADETE JUNIOR U20 SENIOR 
Urko Otegui 1981
Sergio Sánchez 1981 cadete seniorB
Sergi Vidal 1981 cadete U20 senior
José Manuel Calderón 1981 cadete junior senior

Albert Miralles 1982 junior U20
Rafa Martinez 1982 junior U20 seniorB
Guillem Rubio 1982 junior U20 seniorB

Fran Vazquez 1983 junior U20 senior
Nacho Martín 1983 Cadete U20
Andres Miso 1983 Cadete junior U20 seniorB
Eduardo Hernandez 1983 Cadete U20 senior
Roberto Guerra 1983 U20
Mario Bruno 1983 Cadete
Juanjo Triguero 1983 Cadete U20
Jordi Grimau 1983 Cadete

Victor sada 1984 junior U20
Fdo San Emeterio 1984 cadete junior U20 seniorB
Antonio Bustanmante 1984 junior
Txemi Urtasum 1984 junior U20
Alex Urtasum 1984 junior U20
Jose María Guzman 1984 junior U20

Marc Gasol 1985 cadete junior U20 senior
Saul Blanco 1985 cadete U20
Rudy Fernandez 1985 cadete junior U20 senior
Rodrigo San Miguel 1985 cadete junior U20

Carlos Suarez 1986 junior U20
Sergio Rodriguez 1986 junior U20 senior

Alfonso Sánchez 1987 Junior U20
Pau Ribas 1987 Junior U20
Javier Beiran 1987 U20
Sergi Llull 1987 junior U20
Marc Fernandez 1987 junior U20

Javier Vega 1988 junior U19
Victor Claver 1988 cadete junior U19

Pere Tomas 1989 cadete junior
Sergio de La fuente 1989 junior

Ricky Rubio 1990 cadete junior

Las 10 generaciones posteriores al
Mundial Portugal 99 (ACB/NBA)

INFORME - SELECCIONES NACIONALES
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Nacionales en la ADECCO LEB
ORO por años de nacimiento 

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Berni Álvarez (1971)  Lleida   Pamesa          escolta 18

Jordi Llorens (1973)  L´Hospitalet  Joventut Pivot  25
Mario García  (1973)         La Palma          León          pívot    3
Alfons Albert (1973)  Melilla         Joventut         pívot    15
Ignacio Romero (1973) Melilla          Real Madrid  pívot 10
Lucio Angulo (1973) Alicante  CAI                    alero  27

Alberto Alzamora  (1974)  Inca               Granollers          pívot    8
José A. Ferrer  (1974)   Los Barrios      Virgen Carmen    alero      22
Francisco Sabaté (1974)    Los Barrios     Sant Josep escolta   22
Victor Luengo (1974) Gandía     Pamesa             alero  22
Jaume Comas (1974) Lleida   Joventut       base   22
Rogelio Legasa (1974) Rosalía          Zaragoza pívot 12

Iván Rodríguez (1975) Tenerife    Canarias     alero     17
Iker Urreizti (1975)   La Laguna     Baskonia           base  19
Jesús Poves (1975)         Alerta        Badajoz              alero   19
José Ramón Esmoris (1975) Burgos          Ferrol        pívot     22
Xavi Vallmajó  (1975) Melilla Girona              base        16
Alex Burgos (1975)  Gandía             Unicaja               alero      24

Sebastian Arrocha  (1976)  La Palma          La Palma            escolta     30
Guillermo Rejón (1976) Palma    Estudiantes         pívot         27
Ricardo Guillén (1976)   Alerta             Unicaja          pívot         30
Borja Larragán (1976)    Alerta   Real Madrid       base         24
Oriol Junyent (1976) Ciudad Huelva  Barcelona pívot         26

Oscar González (1977)   CAI                Real Madrid        base 16
Jesús Chagoyen (1977) Los Barrios     Sevilla     pívot 19
Alejandro Alba (1977) Los Barrios      Unicaja     alero 18
Pedro Sala (1977)   Bruesa          Estudiantes      base    21
Camilo Riveiro (1977) Rosalía         Ferrol    alero        6
Alberto Miguel (1977) Lleida          Laredo         escolta 23

Edu Sánchez (1978)     Tenerife          Murcia base         19
José Manuel Coego (1978) La Laguna  Valladolid         pívot  20
Carlos Canals  (1978)        La Palma       Valldemia            base     24
David Gil   (1978)             La Palma         Unicaja         base    17
Carlos Martínez (1978)       La Palma          Real Madrid    alero     17
Josep Pacreu (1978)  Palma     Joventut          alero     11
Txomin López (1978)      Alerta            Zaragoza     pívot     6
Juan M Morales (1978) Los Barrios   Heidelberg   alero 18
Juanma Ruiz (1978)  Melilla   Unicaja               alero   16
Héctor García (1978) Breogán  Real Madrid        alero         24
Nacho Ordín (1978)    Breogán    León                  base     27

Javi Sánchez (1979)      Tenerife  Unicaja       alero    16
Ismael Torres (1979)        La Palma        Unicaja            pívot        24
J.A.  Riera (1979)            Inca             Sant Josep          base   13
Salva Camps  (1979)    Alerta            Sant Josep        base   19
Pedro Rivero (1979)           Los Barrios     Claret base      30
Josemi García (1979)  Melilla             Pamesa           alero    27
Antxon Iturbe (1979)  Melilla           Marianistas     alero 18
Rubén Burgos (1979) Gandía              Pamesa            pivot       13

M.A. Montañana (1980) Rosalía             Barcelona alero 27
Ricardo Uriz (1980)  Bruesa        Ursulinas      base 22
Souley Drame  (1980) Ciudad Huelva Joventut   alero       21
Héctor Manzano (1980)     La Palma       Granada           pívot     25
Alejandro González (1980) La Laguna   León              base  20
Javier Román (1980)   La Laguna    La Coruña          pívot    25

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Julio González (1981) Tenerife    León        alero  19 
Juan José Fariñas ((1981) La Laguna    Unelco Alero 12
Jesús Marrero (1981)  La Laguna     Canarias            pívot     4
José María Balmon(1981)   Palma       Estudiantes        alero    22
Xavi Puyada (1981)  Palma      Barcelona         base 31
David Doblas (1981) Bruesa             Baskonia      pívot 11
Jorge Jiménez (1981) Gandía     Estudiantes     base   30
Roberto Morentín (1981) Breogán Valladolid     pívot 21

Pedro Llompart (1982) Tenerife Pamesa     Base 21
Jaime Heras (1982)     La Laguna        Unelco            Alero 24
Marc Blanch (1982)         Inca               Sant Josep       escolta 18
Raúl Mena  (1982)  Burgos   Real Madrid        base    19
Eric Sánchez (1982) Ciudad Huelva  Sevilla      base   10
Jordi Vallmajó (1982)     Gandía     Figueres            base 18
Roger Fornas (1982) Breogán       Sant Josep        pívot 13
Dani López (1982)    Breogán    Siglo XXI       base 17
J.A. Rojas (1982)    Breogán    Unicaja            alero  13

Oliver Arteaga (1983) Bruesa   Pamesa          pívot 19
A. Ruiz de Gallarreta(1983) Inca      Siglo XXI        alero 30

Alberto Corbacho (1984) L´Hospitalet Sant Josep Obrer  alero  26
Javier Rodríguez (1984) Gandía    Pamesa               alero 12
Rafael Huertas (1984) Melilla   Unicaja              escolta 9
Salva Arco (1984) Bruesa         Navás            alero 17

Mario Cabanas (1985)  La Laguna La Coruña     pívot      7
Rubén Martínez (1985)  Burgos  Fuenlabrada     alero      8
Miquel Feliu (1985)  Palma     Manresa      alero     24

Jan Orfila (1986)            Inca           Joventut             Pívot    11
Albert Fontet (1986) Rosalía   Barcelona     pívot  10
Iván García (1986)        CAI                Barcelona     alero       8

José Ángel Antelo (1987) L´Hospitalet  Real Madrid        pívot    19
Xavi Rey (1987) Cantabria FC Barcelona pívot 14

Quim Colom   (1988)   L´Hospitalet     Lleida                 base   19
Xavier Forcada (1988) L´Hospitalet  Barcelona      escolta 17

Alex Llorca  (1989)    L´Hospitalet  L´Hospitalet          alero 18

88 jugadores nacionales (seleccionables) repartidos en los 18 clubes LEB Oro (un promedio de 5 por equipo) con una edad media de 26 años
que juegan una media de 18,8 minutos por partido.

23 bases, 27 pivots, 29 escoltas-aleros
40 jugadores nacidos en 1980 o después. 

33 jugadores entre 1980 y 1985 
7 jugadores nacidos en 1986 o después

Las mejor generaciones, la del 81 y la del 82
Las peores, 1983, 1987, dos y un jugador en la competición.

G E N E R A C I O N E S  A N T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0 G E N E R A C I O N E S  P O S T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0

JUGADORES: 54 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 20 JUGADORES: 34 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 17
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Las 9 generaciones posteriores al
Mundial Portugal 99 (Adecco LEB Oro)

JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL

Julio González 1981 Tenerife León Martínez Otero (91-95) Cast. León 19 SI

Juan José Fariñas 1981 La Laguna Unelco La Salle (89-92) Canaria 12 -

Jesús Marrero 1981 La Laguna Canarias Echeyde (94-95) Canaria 4 -

José María Balmon 1981 Palma Estudiantes B. Alcalá (95-00) Madrid 22 -

Xavi Puyada 1981 Palma Barcelona Colegi Badalonés (87-89) Catalana 31 SI

David Doblas 1981 Bruesa Baskonia Marques de Valdecilla (94-95) Vasca/Cántabra 11 SI

Jorge Jiménez 1981 Gandía Estudiantes Real Madrid (93-97) Madrid 30 -

Roberto Morentín 1981 Breogán Valladolid San Agustín (90-93) Cast. León 21 SI

Pedro Llompart 1982 Tenerife Pamesa Sant Josep (93-94) Valenciana/Balear 21 SI

Jaime Heras 1982 La Laguna Unelco Santo Domingo (92-94) Canaria 14 SI

Marc Blanch 1982 Inca Sant Josep Escola Martorell (88-89) Catalana 18 -

Raúl Mena 1982 Burgos Real Madrid La Salle (94-96) Madrid 19 SI

Eric Sánchez 1982 Ciudad Huelva Sevilla Aljaraque (95-00) Andaluza 10 -

Jordi Vallmajó 1982 Gandía Girona ADEPAF Figueres (90-97) Catalana 18 -

Roger Fornas 1982 Breogán Sant Josep Group Barna (89-97) Catalana 13 -

Dani López 1982 Breogán Siglo XXI CB Salamanca (94-95) Cast León/Vasca 17 SI

J.A. Rojas 1982 Breogán Unicaja El Palo (92-96) Andaluza 13 SI

Oliver Arteaga 1983 Bruesa Pamesa Unelco Tfe (98-99) Canaria/Valenciana 19 SI

A. Ruiz Gallarreta 1983 Inca Siglo XXI Vasca 30 SI

Alberto Corbacho 1984 L´Hospitalet Sant Josep Sant Josep (94-02) Catalana 26 SI

Javier Rodríguez 1984 Gandía Pamesa Santa Amelia (96-97) Valenciana 12 SI

Rafael Huertas 1984 Melilla Unicaja El Candado (92-94) Andaluza 9 SI

Salva Arco 1984 Bruesa Navás CB Navas Catalana 17 -

Mario Cabanas 1985 La Laguna Coruña/Granada Calasanz Gallega/Andaluza 7 -

Rubén Martínez 1985 Burgos Fuenlabrada Villayuventus (95-97) Madrid 8 -

Miquel Feliu 1985 Palma Manresa Colegi Oms (92-93) Catalana 24 SI

Jan Orfila 1986 Inca Joventut Sant Lluis (95-98) Catalana/Balear 11 SI

Albert Fontet 1986 Rosalía Barcelona/Pamesa Joan Baptista Serra (95-97) Catalana/Valenciana 10 SI

Iván García 1986 CAI Barcelona Grup Barna (98-99) Catalana 8 SI

José Ángel Antelo 1987 L´Hospitalet Real Madrid CB Noia (98-00) Madrid/Galicia 19 SI

Quim Colom 1988 L´Hospitalet Lleida BC Andorra (98-03) Catalana 19 SI

Xavier Forcada 1988 L´Hospitalet Barcelona El Bosco (94-00) Catalana 17 SI

Alex Llorca 1989 L´Hospitalet Barcelona C.C. Hospitalet Catalana 18 SI
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Nacionales en la ADECCO LEB
PLATA por años de nacimiento 

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Pablo Jiménez (1969)  Muro Mallorca BC       Pívot 10

Jofre Lleal  (1971)        Prat         Joventut       alero  27
Joe Alonso (1971) Illescas            Estudiantes         alero 31

Mario García (1973)    Cornellà  León       alero  18

David Martínez (1974)   Prat       Sferic        base 30
Enrique Moragas (1974)  Sabadell  Barcelona      pívot  23

Sergi Grimau (1975)   Cornellà     Barcelona         escolta 22
Diego Sancho (1975)  Illescas  Sevilla            base 15
Alberto Rodríguez (1975) Caja Rioja        Alcalá pívot    24
Sony Vázquez (1975) Gijón               Ourense          pívot  27

Llorens Mons (1976)  Huesca      Helios          alero 20
Juanjo Jiménez (1976) Illescas Canoe            Base 28
Sergio Sánchez (1976) Illescas Canoe         Pívo 8
Antonio Cardador (1976) Santa Pola       Cajasur          base 18
Fran Rueda (1976)  Blanes          Barcelona alero 31

Javier Betrán (1977) Huesca       Huesca          pívot 16
Jesús Benito (1977)      Prat         Cornellà        pívot    27
Chus Aranda (1977) Vic                   Manresa    alero 23
Javi Franco (1977)  Santa Pola       Virgen Carmen  pívot 9
Jesús Pineda (1977) Gijón                Unicaja       pívot 18
José María Panadero (1977) Cáceres            Cáceres alero  30

Chema Marcos (1978) Cornellà  Barcelona         base       30
Iker López (1978)        Muro   Askatuak        pívot 15
Pau del Tió (1978)        Sabadell      Gramanet         base     33
Alberto Gómez (1978)   Ourense          Ourense   base    15
Samu Garrido (1978)     Santa Pola        Murcia     pívot 21
Saulo Hernández (1978)  Santa Pola      Zamora    alero 13
Juan Herrero (1978) Caja Rioja  Estudiantes     pívot 10
Rubén Suárez (1978)  Gijón               Gijón    base 28

Federico Castelló (1979) Huesca            Pamesa   base     21
Antonio Gómez (1979) Huesca   Maristas        alero 22
Israel Pampín (1979)  Muro   Patronato          alero 28
Javi Pérez (1979)    Palencia          Estudiantes       pívot 20
Rubén Ibeas (1979)  Plasencia Estudiantes       alero 27
Paco González (1979) Illescas  Estudiantes      pívot 14
Carles Bravo (1979) Tarragona   Barcelona      alero 18
Jonhatan Barceló (1979) Tarragona        Mataró alero 14
Albano Martínez (1979) Caja Rioja Liceo Castilla alero 24

David García (1980)   Muro   Calasanz      base 25
Jorge Lledó (1980)  Plasencia         Alicante        alero 24
Daniel Palacios (1980) Qalat  Sevilla      Alero 4
Arturo López (1980)   Illescas  Estudiantes      alero 16
Martí Nualart (1980) Vic                Granollers alero  22
Sergio Alonso(1980) Gijón          Tabirako      base 17
Juan Sanguino (1980)  Cáceres           Cáceres pívot 25
David Mesa (1980)   Blanes        Granada pívot         25
Javier Zaldive (1980) Blanes        Huelva base       24 

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Francisco Robles (1981)  Clínicas  Unicaja           Alero  27
Andreu Matalí (1981) Huesca   Barcelona      pívot 24
Javier Pampín (1981)  Muro  Inca           pívot 15
Cesar Bravo (1981) Qalat   Barcelona   alero 24
Francesc Cabezas (1981) Sabadell   Barcelona     pívot 19
Alberto Ausina (1981)  Santa Pola      Pamesa       pívot 24
David Mediano (1981) Caja Rioja     Guadalajara       base     24

Jon Cortaberría (1982)  Clínicas     Siglo XXI          alero   29
Cristian Oliva (1982)     Prat       L´Hospitalet    base 18
Antonio Cañellas  (1982) Muro    Pamesa       alero 18
Manuel de la Casa (1982)  Muro       Sevilla    pívot 10   
Emilio Morán (1982) Palencia Valladolid        pívot 5
Miguel A. Conejero (1982) Plasencia  Cáceres      pivot  10
Julián Garrote (1982) Plasencia  CB Vic         base  21
Javier Salson(1982)   Ourense    Las  Rozas     pívot      31
Jon Santamaría (1982) Ourense        Askatuak   alero    26
Edu Riu  (1982)       Vic      Manresa      pívot 10
Enrique Garrido (1982) Tarragona La Salle Girona    base 31

Jordi Vall-llobera (1983) Prat     Joventut         alero         18
Marc Siva (1983)   Cornellà         Barcelona      pívot  16
Ignacio Fort (1983) Plasencia  Estudiantes       alero 16
Enrique Suarez (1983) Plasencia Real Madrid    alero 21
Alex Ros (1983)          Ourense   Barcelona        alero  33
Romá Bas      (1983)   Santa Pola     Gandía     alero 30
David Navarro (1983) Caja Rioja Manresa         base    23
Jesús Castro (1983) Blanes        San Rosendo alero  31
Asier Martínez (1983)      Santa Pola      Patronato       alero  13

Daniel del Castillo (1984) Cornellà  Barcelona       base 18
Josep Ortega (1984) Huesca     Joventut        alero 20
Aleix Prat (1984)     Huesca     Barcelona      alero 10
Daniel Rodríguez (1984)  Huesca Joventut     base 19
Bruno Piñeiro (1984) Palencia Estudiantes        alero 10
Adrián Barrero (1984) Illescas Colmenar         alero 7
Francisco Cano (1984)  Santa Pola Alicante        base    8
Xavi Costa        (1984)    Sabadell    Barcelona   base      16
Ramón Espuña (1984) Tarragona Barcelona   pívot 25
Ibón Carreto (1984) Caja Rioja   Tabirako         alero 13
Felix Ortiz (1984)   Cáceres   Cáceres     alero 11
Eduard Jiménez (1984)    Vic       Girona          alero 22

Pablo Avilés (1985) Tarragona   Tarragona    pívot 3
Marc Solá (1985)           Sabadell   Manresa        base     28
Gonzalo Sánchez (1985) Tarragona Granada  base 14
Marcos Suka-Umu (1985) Qalat    Sevilla          alero 23
Javier Alvarado (1985)  Ourense  Siglo XXI         base 25
Albert Sabat (1985) Vic      Girona         base 29
Adrián García (1985) Gijón  Estudiantes   alero 20

Alejandro Navajas (1986) Clínicas  Unicaja         pívot     13
Joaquín Bonhome (1986) Qalat Sevilla  alero    25
Fulgenio Casanovas (1986) Qalat  Sevilla          alero  14
Sergio Soria (1986) Vic     Estudiantes    base 11
Marc Sobrepera (1986)   Sabadell  Barcelona      alero    17

Edgar San Epifanio (1987) Cornellà         Barcelona     alero 
Adrián Fuentes (1987)   Clínicas     Unicaja          base   20
Pablo Movilla (1987)      Clínicas    Unicaja         Base   23
Oscar Andrés (1987) Tarragona Joventut      alero 14
Albert Teruel (1987) Vic    Joventut       alero 21
Xavi Guirao (1987)          Sabadell   Girona         alero   11
Sergi Pino (1987)           Sabadell  Joventut        alero    17
Alberto Aspe (1987)  Cáceres Real Madrid     alero 22

Alberto Aguilar (1988) Qalat  Sevilla base   28
Marc Rubio (1988)       Prat        Joventut         alero       18
Sergio Riera (1988)    Muro  Sant Josep base 13
Juanpe García (1988) Palencia Valladolid       base 10

Pere Tomás (1989)      Prat       Joventut         alero       23
Raimundo López (1989) Clínicas    Unicaja          base    17
José Martínez (1989)     Clínicas    Unicaja          pívot    9
Carlos Martín (1989)     Prat        Joventut        pívot   10
Xavier Rabaseda (1989) Cornellà Barcelona        alero      24
Oscar Raya (1989)    Cornellà     Barcelona       pívot  16
Pablo Almazán (1989)   Clínicas     Unicaja          Alero      9

G E N E R A C I O N E S  A N T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0 G E N E R A C I O N E S  P O S T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0

JUGADORES: 47 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 21 JUGADORES: 71 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 19

118 jugadores nacionales que juegan una media de 20 minutos por partido

32 bases, 34 pivots, 54 escolta-aleros
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Las 9 generaciones posteriores al
Mundial Portugal 99 (Adecco LEB Plata)

JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL
Francisco Robles 1981 Clínicas Unicaja Unicaja Andaluza 27 SI
Andreu Matalí 1981 Huesca Barcelona CP Roser (93-97) Catalana 24
Javier Pampín 1981 Muro Inca San Agustín (93-97) Balear 15
Cesar Bravo 1981 Qalat Barcelona Grup Barna (88-92) Catalana 24 SI
Francesc Cabezas 1981 Sabadell Barcelona Sant Nicolau (93-94) Catalana 19 SI
Alberto Ausina 1981 Santa Pola Pamesa Meliana (91-94) Valenciana 24
David Mediano 1981 Caja Rioja Guadalajara Salesianos (93-94) Cast. León 24

Jon Cortaberría 1982 Clínicas Siglo XXI Siglo XXI Vasca 29 SI
Cristian Oliva 1982 Prat Cornellá CB Tecla (88-98) Catalana 18
Antonio Cañellas 1982 Muro Pamesa CB Patronato Balear/Valenciana 18
Manuel de la Casa 1982 Muro Sevilla Escuela Municipal Jaén (93-94) Andaluza 10 SI
Emilio Morán 1982 Palencia Valladolid San Agustín (92-95) Cast León 5
Miguel A. Conejero 1982 Plasencia Cáceres Cáceres (94-03) Extremeña 10
Julián Garrote 1982 Plasencia CB Vic CB Vic (88-03) Catalana 21
Javier Salson 1982 Ourense Las Rozas Las Rozas (95-00) Madrid 31
Jon Santamaría 1982 Ourense Askatuak Askatuak (95-99) Vasca 26
Edu Riu 1982 Vic Manresa Vilafranca (93-99) Catalana 10 SI
Enrique Garrido 1982 Tarragona La Salle Girona Montesori (88-91) Catalana 31

Jordi Vall-llobera 1983 Prat Joventut CB Calella (92-95) Catalana 18 SI
Marc Siva 1983 Cornellà Barcelona Valldemia (92-97) Catalana 16 SI
Ignacio Fort 1983 Plasencia Estudiantes Canoe (95-97) Madrid 16
Enrique Suarez 1983 Plasencia Real Madrid Canoe (96-00) Madrid 21
Alex Ros 1983 Ourense Barcelona SESE (92-00) Catalana 33 SI
Romá Bas 1983 Santa Pola Gandía Vicente Tena (96-97) Valenciana 30
David Navarro 1983 Caja Rioja Manresa Esparraguera (92-96) Catalana 23
Jesús Castro 1983 Blanes San Rosendo San Rosendo (90-00) Galicia 31

Daniel del Castillo 1984 Cornellà Barcelona Santa Rosa de Lima (92-96) Catalana 18 SI
Josep Ortega 1984 Huesca Joventut CB Vic (96-99) Catalana 20 SI
Aleix Prat 1984 Huesca Barcelona CB Esparraguera (93-96) Catalana 10 SI
Daniel Rodríguez 1984 Huesca Joventut CB Cornellá (92-98) Catalana 19
Bruno Piñeiro 1984 Palencia Estudiantes Santo Domingo (94-97) Madrid/Galicia 10
Adrián Barrero 1984 Illescas Colmenar Colmenar (98-07) Madrid 7
Francisco Cano 1984 Santa Pola Alicante Antonio Mora (95-96) Valenciana 8
Xavi Costa 1984 Sabadell Barcelona Sant Josep (93-99) Catalana 16 SI
Ramón Espuña 1984 Tarragona Barcelona Escola Pia (95-97) Catalana 25 SI
Ibón Carreto 1984 Caja Rioja Tabirako Tabirako (96-05) Vasca 13
Felix Ortiz 1984 Cáceres Cáceres Almendralejo (97-01) Extremeña 11
Eduard Jiménez 1984 Vic Girona Cassanent (95-97) Catalana 22

Pablo Avilés 1985 Tarragona Tarragona Vila-Seca (92-93) Catalana 3
Marc Solá 1985 Sabadell Manresa Sant Fruitos (93-95) Catalana 28
Gonzalo Sánchez 1985 Tarragona Granada Granada (97-07) Andaluza 14
Marcos Suka-Umu 1985 Qalat Canoe Joyfe (95-98) Madrid 23
Javier Alvarado 1985 Ourense Siglo XXI Santa Brigida (93-00) Canaria/Vasca 25 SI
Albert Sabat 1985 Vic Girona Llagostera (93-97) Catalana 29 SI
Adrián García 1985 Gijón Estudiantes Estudiantes (96-04) Madrid 20 SI

Alejandro Navajas 1986 Clínicas Unicaja Ciudad de Mobile (99/00) Andaluza 13
Joaquín Bonhome 1986 Qalat Sevilla Posadas (96-97) Andaluza 25 SI
Fulgenio Casanovas 1986 Qalat Sevilla CB Coria (97-99) Andaluza 14
Sergio Soria 1986 Vic Estudiantes Estudiantes (96-06) Madrid 11
Marc Sobrepera 1986 Sabadell Barcelona Escola Pia (95-98) Catalana 17 SI

Edgar San Epifanio 1987 Cornellà Barcelona Esplugues (97-99) Catalana SI
Adrián Fuentes 1987 Clínicas Unicaja El Romeral (98-99) Andaluza 20 SI
Pablo Movilla 1987 Clínicas Unicaja Unicaja Andaluza 23
Oscar Andrés 1987 Tarragona Joventut Manent Rambla (98-99) Catalana 14 SI
Albert Teruel 1987 Vic Joventut Grup Barna (97-99) Catalana 21 SI
Xavi Guirao 1987 Sabadell Girona Grup Barna (97-98) Catalana 11
Sergi Pino 1987 Sabadell Joventut Sant Miquel Arcangel (97-99) Catalana 17
Alberto Aspe 1987 Cáceres Madrid Menesiano (97-99) Madrid 22 SI

Alberto Aguilar 1988 Qalat Sevilla Sevilla Andaluza 28 SI
Marc Rubio 1988 Prat Joventut El Manou (93-01) Catalana 18 SI
Sergio Riera 1988 Muro Sant Josep Obrer Sant Josep (98-07) Balear 13
Juanpe García 1988 Palencia Valladolid Blas Sierra (96-97) Cast León 10

Pere Tomás 1989 Prat Joventut LLuchmallor (98-02) Catalana 23 SI
Raimundo López 1989 Clínicas Unicaja El Palo (98-03) Andaluza 17 SI
José Martínez 1989 Clínicas Unicaja Jaén (01-02) Andaluza 9 SI
Carlos Martín 1989 Prat Joventut Joventut Catalana 10 SI
Xavier Rabaseda 1989 Cornellà Barcelona UE Ripoll (98-02) Catalana 24 SI
Oscar Raya 1989 Cornellà Barcelona Sant Fruitos (99-02) Catalana 16 SI
Pablo Almazán 1989 Clínicas Unicaja CB Granada (01-03) Andaluza 9  SI

18



Nacionales en la ADECCO LEB
BRONCE por años de nacimiento 

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Carlos Uzal 1971 Coruña Obradoiro Pívot 19

Javier Alarcón 1973 Molina Mataró Escolta 30

Manuel Angel Pereira 1975 Coruña Arteixo Alero 29
Pedro Cruza  (1975)  Torrevieja       Bilbao                Alero 25
Juan Miguel Navalón (1975) Torrevieja      Teka                 Alero 20
Javier Sánchez Bernat (1975) Torrevieja      Granollers        Alero 28
Sergio Fernández (1975) Guadalajara    Alcalá                Pívot 24
Diego Pérez (1975) Guadalajara      Villalba               Alero 25
Marino Rodríguez (1975) Guadalajara      Real Madrid        Pívot 6
Francesc Pardos (1975) Alaior               Sants                 Alero 10

Daniel Fernández 1976 Molina Fuenlabrada Base 21
Lino López 1976 Coruña Ferrol Base 21
David Chanca (1976)   Jerez            Granollers          Alero 29
Alex Formento (1976) Esplugues     La Salle            Alero 26
Rubén Ruiz (1976)  Archena       Baskonia            Pívot 15
Alejandro Franco (1976) Guadalajara       Real Madrid       Alero 19
José A. Cazorla (1976) Cdad Córdoba  Marbella            Pívot 25

Franciso Marín (1977) Tíjola         Tíjola            Alero 6
Javier Martín (1977) Archena        Fuenlabrada        Alero 10
Cesar Morales (1977) Archena          CABA          Alero 22
Javi Mesa (1977)     Vigo               Granada      Pívot 24
Fernando Pérez(1977) Vigo              Porriño               Alero 5
Carlos Braña (1977)  Torrevieja      Estudiantes  Base 22
David Suka (1977)  Cdad Córdoba  Olímpico 64       Alero 12

Román Pedraza(1978) Tíjola       Tijola                Pívot 10
José A. Fernández (1978) Archena     Sevilla               Pívot 22
Guillén Marcé  (1978) Tarragona       Tarragona          Alero 26
Roberto Núñez (1978) Guadalajara      Real Madrid      Base 27

Gregorio Domínguez 1979 Molina Mallorca BC Alero 21
Gonzalo Ávila (1979) Archena        Sevilla         Alero 19
Joaquín Cabral (1979) Jerez        Linense           Alero 14
Nacho González (1979)  Navarra        Fuenlabrada Base 15
Juan Andrés García (1979) Mérida             Tacoronte           Pívot 18
Adolfo Sada (1979) Mérida          Barcelona       Alero 30
Oriol Pagés (1979)     Alaior Vilanova             Pívot 24
Daniel García (1979) Aliaior  Badalona         Alero 27
Rubén Iñigo (1979) Guadalajara    Guadalajara     Base 18
Rubén Fernández (1979) Vigo           Pamesa              Alero 20

José María González (1980) Ávila Tirso de Molina Base 29
Manuel Conde (1980) Tarragona      Ourense             Base 19
Javier Perujo (1980) Mérida Unicaja        Alero 24
Cesar Piñeiro (1980) Tarragona         Galicia               Alero 16
Juan M. Martínez (1980) Cdad Córdoba   Andujar             Base 26

NOMBRE (AÑO) CLUB ACTUAL PROCEDENCIA POS MIN/P
Carlos Fernández 1981 Coruña Siglo XXI Galicia Pívot 22
Víctor Rodríguez 1981 Coruña Rosalía Base 23
Antonio Manuel Seijo 1981 Coruña Coruña Alero 25
Iván Aparicio (1981)  Archena      León             Pívot 21
Juan A Fuentes (1981) Cajasur           Salesianos          Alero 8
Alejandro Nieto (1981) Jerez    Tartesos    Base 13
Iñaki Narros (1981) Navarra           Siglo XXI Alero 21
Jesús Domínguez (1981) Navarra           Estudiantes         Pívot 23
Carlos Pascual (1981)  Tíjola         Canarias      Alero 12
Josefa Aramburu (1981) Navarra             Askatuak            Pívot 30
Manel Núnez (1981) Esplugues  CC L´Hospitalet Base 22
Iker Trevijano (1981) Navarra           Siglo XXI            Pívot 22
Pablo Sánchez (1981) Badajoz        Siglo XXI            Alero 32
Josep Miguel (1981) Tarragona       Tarragona           Pívot 23

David Viñas 1982 Ávila Barcelona Escolta 26
Lois Fernández 1982 Coruña Siglo XXI Galicia Alero 20
Teodoro Aguirre (1982) Cajasur     Palencia     Pívot 15
Victor Pérez (1982)      Jerez     Gandía           Alero 28
Pablo Ayechu  (1982)    Navarra       San Cernín      Escolta 22
Javier López (1982) Guadalajara   Guadalajara       Alero 8
Álvaro Palacios (1982) Guadalajara     Fuenlabrada        Alero 26
Manuel José Ruiz (1982) Guadalajara  Daimiel              Pívot 18
Josefa Ibargutxi (1982) Torrevieja      Atletiko UPV       Base 16
Sergi Coll (1982)     Vigo             Manresa            Pívot 30
José Luis Llorente (1982) Archena  León             Base 35
Oriol Foz  (1982)   Esplugues      Barcelona     Pívot 22

Rubén López 1983 Ávila CajaDuero Base 3
Javier Múgic1983 Ávila B. León Pívot 26
Antonio Hernández 1983 Coruña Barcelona Pívot 10
David Ausina (1983)  Esplugues    L'Hospitalet    Alero 20
Juan Libiano (1983)   Navarra           C Larraona         Alero 11
Jaume Torres (1983) Cdad Córdoba Igualada    Alero 19
Edu Ruiz (1983)  Tarragona         Estudiantes    Pívot 24
Asier Arzalluz (1983) Tíjola         Baskonia   Pívot 28

Tomás Ramón 1984 Ávila B. León Pívot 23
Sergio Sánchez 1984 Ávila Patronato Alero 30
David Ortega (1984) Mérida         Valladolid                      30
Jan Martín (1984) Real Madrid Canoe            Alero 31
Cesar Garrido (1984) Cajasur         Cajasur            Base 32
Eloy Almazán (1984) Cdad Córdoba Unicaja Alero 27
Francisco Blaquer (1984) Badajoz        Maristas     Base 30
Nestor Zamora (1984)  Vigo             Cornella     Base 22
Iñaki Sanz (1984)   Navarra      San Cernín          Base 32
Adrián Núñez (1984)  Tarragona  Estudiantes    Alero 32
Daniel Martín (1984)  Tarragona   Tarragona      Base 10
David Quero (1984)     Tíjola        Tabirako       Base 29
Iván Matamalas (1984) Alaior Sant Josep Obrer Alero 34

Antonio J. Sosa (1985) Cdad Córdoba  Sevilla    Pívot 12
Guillermo Justo (1985) Mérida       Gran Canarias    Alero 22
Juanjo Vázquez (1985) Jerez       Trebujena        Alero 6
Josep Mestres (1985) Esplugues       Barcelona     Pívot 28
Fernando Vidal (1985) Vigo            Barcelona       Alero 5
Miguel Á Blázquez (1985) Badajoz   Pamesa         Pívot 15
Roberto de la Rosa (1985) Badajoz        Siglo XXI         Alero 19
Sergi Pérez (1985)  Esplugues  L´Hospitalet    Base 28
Carlos San Emeterio (1985) Cdad Córdoba Real Madrid      Base 12
Alberto Bayod (1985) Alaior  Tarragona         Pívot 13

Hernán Olaguibe 1986 Ávila Joventut Pívot 12
Alberto Expósito 1986 Molina Andujar Escolta 14
Damian García 1986 Molina Sevilla/Pamesa Base 15
Jordi Bataller (1986)     Cajasur  S Josep Girona  Base 21
Daniel Yusta (1986)       Real Madrid Torrejón          Pívot 21
Añaterve Cruz (1986)  Jerez     Gran Canaria  Alero 17
Raúl Narros (1986) Navarra       C Larraona    Alero 20
Manuel Molina (1986) Tíjola         Unelco           Alero 12
Jordi Puigarnau (1986) Alaior  Barcelona       Base 25

Iñaki Pérez Urruti 1987 Ávila Estudiantes Base 23
Dario Suárez 1987 Coruña Coruña Base 9
Tomás Bellas (1987) Real Madrid      Real Madrid   Base 23
Joan Camí (1987)    Esplugues        Barcelona       Alero 11
Cristian Balibrea (1987) Tíjola       L´Hospitalet Base 9

David Tomás Marina (1988) R.Madrid  Real Madrid     Alero 19
Richard N'guema (1988) Real Madrid Real Madrid     Base 24
Antonio Pantín (1988) Real Madrid   Peleteiro           Pívot -
José M Márquez (1988) Cajasur   Unicaja         Alero 3
Guillermo Jorge (1988) Alaior Gran Canaria   Base 18
Juan José Coello (1988) Archena   Murcia        Base 6

Jorge García 1989 Molina Murcia Alero 2
Jonatan Pardo (1989) Mérida        Mérida                        2
Pablo Aguilar (1989) Real Madrid      Real Madrid    Pívot 29
Luis María Parejo (1989) Real Madrid Real Madrid   Alero 18
Nacho Ayala (1989) Alaior  C T. Baleares   Alero 10

Alvaro Muñoz 1990 Ávila Ávila Alero 5

126 jugadores nacionales (seleccionables) repartidos en los 18 clubes LEB Bronce con una presencia de 20,4 minutos por partido

G E N E R A C I O N E S  A N T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0 G E N E R A C I O N E S  P O S T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0

JUGADORES: 43 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 20,8 JUGADORES: 83 / MEDIA MINUTOS DE JUEGO POR PARTIDO: 19,9
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Las 10 generaciones posteriores al
Mundial Portugal 99 (Adecco LEB Bronce)

JUGADOR AÑO EQUIPO CANTERA (JUN/CAD) CLUB DE INICIO FEDERACIÓN MIN SEL
Carlos Fernández 1981 Coruña Siglo XXI Galicia Codema Galicia 22
Víctor Rodríguez 1981 Coruña Rosalía Rosalía Galicia 23
Antonio Manuel Seijo 1981 Coruña Coruña Betanzos Galicia 25
Iván Aparicio 1981  Archena      León  Colegio Leonés Cast León  21         
Juan A Fuentes 1981 Cajasur        Salesianos Córdoba Salesianos Andaluza        8             
Alejandro Nieto 1981 Jerez    Tartesos Reyes Católicos   Andaluza 13
Iñaki Narros 1981 Navarra           Siglo XXI Larraona Navarra 21 SI
Jesús Domínguez 1981 Navarra                  Estudiantes Alcalá     Madrid 23
Carlos Pascual 1981  Tíjola         Canarias  Maspalomas Canaria    12
Josefa Aramburu 1981 Navarra     Askatuak Loyola Vasca         30                  
Manel Núnez 1981 Esplugues  CC L´Hospitalet CC Hospitalet Catalana 22
Iker Trevijano 1981 Navarra     Siglo XXI Colegio Vizcaya   Vasca            22                
Pablo Sánchez 1981 Badajoz                   Siglo XXI La Salle Vasca   32
Josep Miguel 1981 Tarragona     Tarragona Tarragona Catalana        23                  

David Viñas 1982 Ávila Barcelona Sant Josep Catalana 26
Lois Fernández 1982 Coruña Siglo XXI Galicia Estudiantes Lugo Galicia 20
Teodoro Aguirre 1982 Cajasur     Palencia   Palencia Cast León  15
Victor Pérez 1982      Jerez     Sevilla Sevilla Andaluza   28
Pablo Ayechu  1982    Navarra       San Cernín San Cernín Navarra     22
Javier López 1982 Guadalajara     Guadalajara Salesianos Cast León       8               
Álvaro Palacios 1982 Guadalajara        Fuenlabrada Eurocolegio Casvi Madrid             26   
Manuel José Ruiz 1982 Guadalajara     Daimiel Daimiel Cast Mancha    18                  
Josefa Ibargutxi 1982 Torrevieja       Atletiko UPV Ubarrechan Vasca          16             
Sergi Coll 1982     Vigo             Manresa Adepaf              Catalana 30 SI
José Luis Llorente 1982 Archena  León      Colegio Leonés Cast León 35 SI       
Oriol Foz  1982   Esplugues      Barcelona     IPSI Catalana 22 SI

Rubén López 1983 Ávila CajaDuero Diocesano Cast León 3
Javier Múgica 1983 Ávila B. León La Salle Astorga Cast León 26
Antonio Hernández 1983 Coruña Barcelona Maspalomas Canaria/Catalana 10
David Ausina 1983  Esplugues    L'Hospitalet    Sagrada Familia Catalana 20
Juan Libiano 1983   Navarra           C Larraona  Larraona Navarra       11
Jaume Torres 1983 Cdad Córdoba Igualada    Igualada Catalana 19
Edu Ruiz 1983  Tarragona         Estudiantes    Torrelavega Madrid/Cantabra 24 SI
Asier Arzalluz 1983 Tíjola         Baskonia   Tolosa Navarra/Vasca 28

Tomás Ramón 1984 Ávila B. León Colegio Leonés Cast León 23 SI
Sergio Sánchez 1984 Ávila Patronato Maristas Cast León 30
David Ortega 1984 Mérida         Valladolid                   Alfonso Berruguete Cast León   30
Jan Martín 1984 Real Madrid Canoe   Canoe Madrid        31 SI
Cesar Garrido 1984 Cajasur         Cajasur            Virgen Carmen Córdoba Andaluza 32
Eloy Almazán 1984 Cdad Córdoba Unicaja Granada Andaluza 27
Francisco Blaquer 1984 Badajoz        León     Maristas Cast León 30
Nestor Zamora 1984  Vigo             Cornella    Cornella Catalana 22
Iñaki Sanz 1984   Navarra      San Cernín   San Cernín Navarra       32
Adrián Núñez 1984  Tarragona  Estudiantes  Maristas Galicia/Madrid  32
Daniel Martín 1984  Tarragona   Tarragona      St Josep Catalana 10
David Quero 1984     Tíjola        Tabirako       Tabirako Vasca 29
Iván Matamalas 1984 Alaior Sant Josep Obrer Sant Josep Catalana 34

Antonio J. Sosa 1985 Cdad Córdoba  Sevilla    Sevilla Andaluza 12
Guillermo Justo 1985 Mérida       Gran Canarias    Maspalomas Canaria 22
Juanjo Vázquez 1985 Jerez       Trebujena   Trebujena Andaluza     6
Josep Mestres 1985 Esplugues       Barcelona     Sants Catalana 28
Fernando Vidal 1985 Vigo            Barcelona   Nadal Catalana/Gallega    5 SI
Miguel Á Blázquez 1985 Badajoz   Pamesa       Pamesa Valenciana  15 SI
Roberto de la Rosa 1985 Badajoz        Siglo XXI        Luther King Canaria/Vasca 19
Sergi Pérez 1985  Esplugues  Barcelona IPSI Catalana   28
Carlos San Emeterio 1985 Cdad Córdoba Real Madrid      Sant Josep Balear/Madrid 12
Alberto Bayod 1985 Alaior  Estudiantes Sant Josep Madrid/Catalana      13   

Hernán Olaguibe 1986 Ávila Joventut Joventut Catalana 12 SI
Alberto Expósito 1986 Molina Andujar Etrevarales Andaluza 14
Damian García 1986 Molina Sevilla/Pamesa Maristas Andaluza/Valenciana 15
Jordi Bataller 1986     Cajasur  S Josep Girona  Sant Josep Catalana 21
Daniel Yusta 1986       Real Madrid Estudiantes Torrejón Madrid 21 SI        
Añaterve Cruz 1986  Jerez     Gran Canaria  Salesianos Canaria 17
Raúl Narros 1986 Navarra       Tarragona C Larraona    Catalana/Navarra 20
Manuel Molina 1986 Tíjola         Sevilla/Barcelona ADABA Andaluza/Catalana   12        
Jordi Puigarnau 1986 Alaior  Barcelona       Sants Catalana 25 SI

Iñaki Pérez Urruti 1987 Ávila Estudiantes Estudiantes Madrid 23 SI
Dario Suárez 1987 Coruña Coruña Sagrada Familia Galicia 9
Tomás Bellas 1987 Real Madrid      Real Madrid   San Román Las Rozas Madrid 23
Joan Camí 1987    Esplugues        Barcelona       Sant Fruitos Catalana 11 SI
Cristian Balibrea 1987 Tíjola       L´Hospitalet Tecla Catalana 9

David Tomás Marina 1988 R.Madrid  Real Madrid     Ciudades Unidas Madrid 19 SI
Richard N'guema 1988 Real Madrid Real Madrid     Patrocinio San José Madrid 24 SI
Antonio Pantín 1988 Real Madrid   Peleteiro           Peleteiro Madrid/Galicia - SI
José M Márquez 1988 Cajasur   Unicaja         Andujar Andaluza 3
Guillermo Jorge 1988 Alaior Gran Canaria  Salesianos Canaria 18
Juan José Coello 1988 Archena   Murcia        Capuchinos Murcia 6

Jorge García 1989 Molina Murcia San José Murciana 2
Jonatan Pardo 1989 Mérida        Mérida          Mérida Extremeña        2   
Pablo Aguilar 1989 Real Madrid      Real Madrid    Asunción Granada Madrid/Andalucía 29 SI
Luis María Parejo 1989 Real Madrid Real Madrid   ADABA Madrid/Andalucía 18 SI
Nacho Ayala 1989 Alaior  C T. Baleares   Alaior Balear 10

Alvaro Muñoz 1990 Ávila Ávila Ávila Cast León 5
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Jugadores formados en la
cantera del DKV Joventut

FERRÁN LÓPEZ (1971)       FUENLABRADA     BASE
IVÁN CORRALES(1974)      VALLADOLID         BASE
OSCAR YEBRA (1974)   VALLADOLID    ALERO
DANI GARCÍA (1975)      LEÓN               PIVOT
ALEX MUMBRÚ (1979)     REAL MADRID ALERO
RAÚL LÓPEZ (1980)           REAL MADRID     BASE

JORDI LLORENS (1973)  L´HOSPITALET  PIVOT  
ALFONS ALBERT (1973)  MELILLA         PÍVOT    
JAUME COMAS (1974) LLEIDA   BASE   
JOSEP PACREU (1978)  PALMA     ALERO    
SOULEY DRAME  (1980) CIUDAD HUELVA ALERO

JOFRE LLEAL  (1971)        PRAT         ALERO
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JAVIER MENDIBURU (1980) MENORCA   ESCOLTA
SERGI VIDAL (1981)              TAU         ALERO
ALBERT MIRALLES (1982)         PAMESA  PIVOT
JOSE MARÍA GUZMÁN (1984)   MENORCA      BASE
RUDY FERNÁNDEZ (1985)      JOVENTUT  ESCOLTA
PAU RIBAS (1987)               JOVENTUT   ALERO
PERE TOMÁS  (1989)          JOVENTUT      ALERO
RICKY RUBIO  (1990)         JOVENTUT   BASE

JAN ORFILA (1986)            INCA           PÍVOT    

JORDI VALL-LLOBERA (1983) PRAT     ALERO         
JOSEP ORTEGA (1984) HUESCA     ALERO
DANIEL RODRÍGUEZ (1984)  HUESCA BASE 
OSCAR ANDRÉS (1987) TARRAGONA ALERO
ALBERT TERUEL (1987) VIC    ALERO 
SERGI PINO (1987)           SABADELL  ALERO    
MARC RUBIO (1988)       PRAT        ALERO       
PERE TOMÁS (1989)      PRAT       ALERO       
CARLOS MARTÍN (1989)     PRAT        PÍVOT   

HERNÁN OLAGUIBE 1986 ÁVILA PÍVOT
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Jugadores formados en la 
cantera del MMT Estudiantes

IÑAKI DE MIGUEL (1973) CAJA SOL  PIVOT
GONZALO MARTÍNEZ (1974)   ESTUDIANTES    BASE
CARLOS JIMÉNEZ (1976)          UNICAJA       ALERO
PEDRO ROBLES (1978)             MURCIA        ALERO
SERGIO PÉREZ (1979)             GRAN CANARIA ALERO
FELIPE REYES (1980)        REAL MADRID      PIVOT

GUILLERMO REJÓN (1976) PALMA    PÍVOT
PEDRO SALA (1977)   BRUESA          BASE    

JOE ALONSO (1971) ILLESCAS            ALERO
JUAN HERRERO (1978) CAJA RIOJA  PÍVOT 
JAVI PÉREZ (1979)    PALENCIA          PÍVOT 
RUBÉN IBEAS (1979)  PLASENCIA ALERO
PACO GONZÁLEZ (1979) ILLESCAS  PÍVOT
ARTURO LÓPEZ (1980)   ILLESCAS  ALERO

CARLOS BRAÑA (1977)  TORREVIEJA      BASE
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SERGIO RODRÍGUEZ (1980)   TORONTO BASE

ANDRÉS MISO (1983) CAJA SOL ALERO
CARLOS SUÁREZ (1986)      ESTUDIANTES    ALERO

JOSÉ MARÍA BALMON(1981)   PALMA       ALERO    
JORGE JIMÉNEZ (1981) GANDÍA     BASE   

IGNACIO FORT (1983) PLASENCIA  ALERO
BRUNO PIÑEIRO (1984) PALENCIA ALERO
ADRIÁN GARCÍA (1985) GIJÓN  ALERO 
SERGIO SORIA (1986) VIC     BASE

JESÚS DOMÍNGUEZ (1981) NAVARRA           PÍVOT
EDU RUIZ (1983)  TARRAGONA         PÍVOT
ADRIÁN NÚÑEZ (1984)  TARRAGONA  ALERO
IÑAKI PÉREZ URRUTI 1987 ÁVILA BASE
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G E N E R A C I O N E S  A N T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0 G E N E R A C I O N E S  P O S T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0
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Jugadores formados en la
cantera del FC Barcelona

PAU GASOL           MEMPHIS     PIVOT
JUAN CARLOS NAVARRO  MEMPHIS   ESCOLTA

ORIOL JUNYENT (1976) CIUDAD HUELVA  PÍVOT         
M.A. MONTAÑANA (1980) ROSALÍA ALERO

ENRIQUE MORAGAS (1974)  SABADELL  PÍVOT  
SERGI GRIMAU (1975)   CORNELLÀ     ESCOLTA 
FRAN RUEDA (1976)  BLANES          ALERO 
CHEMA MARCOS (1978) CORNELLÀ  BASE       
CARLES BRAVO (1979) TARRAGONA   ALERO 

ADOLFO SADA (1979) MÉRIDA          ALERO
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NACHO MARTÍN (1983)     GRANADA        PIVOT
VICTOR SADA (1984)      AKASVAYU       BASE
MARC GASOL (1985)         AKASVAYU    PIVOT
MARC FERNÁNDEZ (1987)   MENORCA          ALERO
ALBERT MONCASI (1987) BARCELONA PÍVOT

XAVI PUYADA (1981)  PALMA      BASE 
ALBERT FONTET (1986) ROSALÍA   PÍVOT  
IVÁN GARCÍA (1986)        CAI                ALERO       
XAVIER FORCADA (1988) L´HOSPITALET  ESCOLTA
XAVI REY CANTABRIA PÍVOT

ANDREU MATALÍ (1981) HUESCA   PÍVOT 
CESAR BRAVO (1981) QALAT   ALERO 
FRANCESC CABEZAS (1981) SABADELL   PÍVOT 
MARC SIVA (1983)   CORNELLÀ         PÍVOT  
16ALEX ROS (1983)          OURENSE   ALERO  
DANIEL DEL CASTILLO (1984) CORNELLÀ  BASE 
XAVI COSTA        (1984)    SABADELL    BASE      
RAMÓN ESPUÑA (1984) TARRAGONA PÍVOT
MARC SOBREPERA (1986)   SABADELL  ALERO    
EDGAR SAN EPIFANIO (1987) CORNELLÀ         ALERO 
XAVIER RABASEDA (1989) CORNELLÀ ALERO      
OSCAR RAYA (1989)    CORNELLÀ     PÍVOT  

DAVID VIÑAS 1982 ÁVILA ESCOLTA
ORIOL FOZ  (1982)   ESPLUGUES      PÍVOT
ANTONIO HERNÁNDEZ 1983 CORUÑA PÍVOT
JOSEP MESTRES (1985) ESPLUGUES       PÍVOT
FERNANDO VIDAL (1985) VIGO            ALERO
JORDI PUIGARNAU (1986) ALAIOR  BASE
JOAN CAMÍ (1987)    ESPLUGUES        ALERO
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Jugadores formados en la
cantera del Real Madrid

NACHO YAÑEZ (1973) LEÓN ALERO
JORGE GARCÍA (1977)     FUENLABRADA  ALERO
ANTONIO BUENO (1980)           CAJA SOL PÍVOT

IGNACIO ROMERO (1973) MELILLA      PÍVOT 
BORJA LARRAGÁN (1976)    ALERTA   BASE         
OSCAR GONZÁLEZ (1977)   CAI         BASE 
CARLOS MARTÍNEZ (1978)       LA PALMA    ALERO     
HÉCTOR GARCÍA (1978) BREOGÁN  ALERO         

MARINO RODRÍGUEZ (1975) GUADALAJARA     PÍVOT
ALEJANDRO FRANCO (1976) GUADALAJARA   ALERO
ROBERTO NÚÑEZ (1978) GUADALAJARA      BASE
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HERNÁNDEZ SONSECA (1983)  JOVENTUT         PIVOT
JAVIER BEIRÁN (1987)          ESTUDIANTES   ALERO

RAÚL MENA  (1982)  BURGOS   BASE    
JOSÉ ÁNGEL ANTELO (1987) L´HOSPITALET  PÍVOT    

ENRIQUE SUAREZ (1983) PLASENCIA ALERO 
ALBERTO ASPE (1987)  CÁCERES ALERO

CARLOS SAN EMETERIO (1985) CDAD CÓRDOBA BASE
TOMÁS BELLAS (1987) REAL MADRID   BASE
DAVID TOMÁS MARINA (1988) REAL MADRID     ALERO
RICHARD N'GUEMA (1988) REAL MADRID     BASE
PABLO AGUILAR (1989) REAL MADRID    PÍVOT
LUIS MARÍA PAREJO (1989) REAL MADRID   ALERO
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G E N E R A C I O N E S  A N T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0 G E N E R A C I O N E S  P O S T E R I O R E S  A  L A  D E L  8 0
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Jugadores formados en la
cantera del Ricoh Manresa

PACO VÁZQUEZ (1974)    BILBAO     ESCOLTA
ROMÁN MONTAÑEZ (1979)    AKASVAYU    ESCOLTA

CHUS ARANDA (1977) VIC                   ALERO
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RAFA MARTÍNEZ (1982) MANRESA   ESCOLTA
GUILLEM RUBIO (1982) MANRESA      PIVOT
SERGI LLULL   (1987)     REAL MADRID     BASE

MIQUEL FELIU (1985)  PALMA     ALERO     

EDU RIU  (1982)       VIC      PÍVOT
DAVID NAVARRO (1983) CAJA RIOJA BASE    
MARC SOLÁ (1985)           SABADELL   BASE    
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Jugadores formados en la
cantera del Unicaja

CARLOS CABEZAS (1980) UNICAJA  BASE
GERMÁN GABRIEL (1980)   UNICAJA   PIVOT
BERNI RODRÍGUEZ (1980)   UNICAJA    ALERO

ALEX BURGOS (1975)  GANDÍA             ALERO
RICARDO GUILLÉN (1976)   ALERTA             PÍVOT
ALEJANDRO ALBA (1977) LOS BARRIOS   ALERO
DAVID GIL   (1978)             LA PALMA         BASE    
JUANMA RUIZ (1978)  MELILLA   ALERO   
JAVI SÁNCHEZ (1979)      TENERIFE  ALERO    
ISMAEL TORRES (1979)        LA PALMA        PÍVOT

JESÚS PINEDA (1977) GIJÓN                PÍVOT

JAVIER PERUJO (1980) MÉRIDA ALERO
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ALFONSO SÁNCHEZ (1987) UNICAJA  BASE

J.A. ROJAS (1982)    BREOGÁN    ALERO  
RAFAEL HUERTAS (1984) MELILLA   ESCOLTA 

FRANCISCO ROBLES (1981)  CLÍNICAS  ALERO  
ALEJANDRO NAVAJAS (1986) CLÍNICAS  PÍVOT     
ADRIÁN FUENTES (1987)   CLÍNICAS     BASE   
PABLO MOVILLA (1987)      CLÍNICAS    BASE   
RAIMUNDO LÓPEZ (1989) CLÍNICAS    BASE    
JOSÉ MARTÍNEZ (1989)     CLÍNICAS    PÍVOT    
PABLO ALMAZÁN (1989)   CLÍNICAS     ALERO      

ELOY ALMAZÁN (1984) CDAD CÓRDOBA ALERO
JOSÉ M MÁRQUEZ (1988) CAJASUR   ALERO
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Jugadores formados en la
cantera del Baskonia

JORGE GARBAJOSA (1977) TORONTO PIVOT

JAVI RODRÍGUEZ (1979)        MANRESA BASE
CARLOS CAZORLA (1977)      MENORCA ALERO

IKER URREIZTI (1975)   LA LAGUNA     BASE  

RUBÉN RUIZ (1976)  ARCHENA       PÍVOT
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JOSÉ M CALDERÓN (1981 TORONTO     BASE

DAVID DOBLAS (1981) BRUESA         PÍVOT 
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Jugadores formados en la
cantera del CB Sevilla

CARLOS CHERRY (1979) GRANADA BASE

JESÚS CHAGOYEN (1977) LOS BARRIOS     PÍVOT 

DIEGO SANCHO (1975)  ILLESCAS  BASE 
DANIEL PALACIOS (1980) QALAT  ALERO 

JOSÉ A. FERNÁNDEZ (1978) ARCHENA     PÍVOT
GONZALO ÁVILA (1979) ARCHENA        ALERO
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ANTONIO BUSTAMANTE (1984) CAJA SOL           PIVOT
SERGIO SÁNCHEZ (1981)     ESTUDIANTES    BASE

ERIC SÁNCHEZ (1982) CIUDAD HUELVA  BASE   

MANUEL DE LA CASA (1982)  MURO       PÍVOT
MARCOS SUKA-UMU (1985) QALAT    ALERO
JOAQUÍN BONHOME (1986) QALAT ALERO    
FULGENIO CASANOVAS (1986) QALAT  ALERO  
ALBERTO AGUILAR (1988) QALAT  BASE   

ANTONIO J. SOSA (1985) CDAD CÓRDOBA  PÍVOT
DAMIAN GARCÍA 1986 MOLINA BASE
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Jugadores formados en la
cantera del Pamesa

JESÚS FERNÁNDEZ (1975)    MENORCA      PÍVOT

BERNI ÁLVAREZ (1971)  LLEIDA   ESCOLTA 
VICTOR LUENGO (1974) GANDÍA     ALERO  
RUBÉN BURGOS (1979) GANDÍA              PIVOT       

FEDERICO CASTELLÓ (1979) HUESCA            BASE     

RUBÉN FERNÁNDEZ (1979) VIGO           ALERO
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VICTOR CLAVER (1988)     PAMESA   PIVOT

PEDRO LLOMPART (1982) TENERIFE BASE 
OLIVER ARTEAGA (1983) BRUESA   PÍVOT
A. RUIZ DE GALLARRETA(1983) INCA      ALERO
JAVIER RODRÍGUEZ (1984) GANDÍA    ALERO 

ALBERTO AUSINA (1981)  SANTA POLA      PÍVOT 
ANTONIO CAÑELLAS  (1982) MURO    ALERO

MIGUEL Á BLÁZQUEZ (1985) BADAJOZ   PÍVOT
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Jugadores formados en la
cantera del G.C. Valladolid

JOSÉ MANUEL COEGO (1978) LA LAGUNA  PÍVOT  

O
RO

SERGIO DE LA FUENTE (1989)  VALLADOLID PIVOT
FDO. SAN EMETERIO (1984)    AKASVAYU          ALERO

ROBERTO MORENTÍN (1981) BREOGÁN PÍVOT 

EMILIO MORÁN (1982) PALENCIA PÍVOT
JUANPE GARCÍA (1988) PALENCIA BASE

DAVID ORTEGA (1984) MÉRIDA         ALERO
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Jugadores formados en la
cantera del AG Fuenlabrada

DANIEL FERNÁNDEZ 1976 MOLINA BASE
JAVIER MARTÍN (1977) ARCHENA        ALERO
NACHO GONZÁLEZ (1979)  NAVARRA        BASE
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JAVI VEGA (1988)      FUENLABRADA      PIVOT

RUBÉN MARTÍNEZ (1985)  BURGOS  ALERO      

ÁLVARO PALACIOS (1982) GUADALAJARA     ALERO
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Jugadores formados en la
cantera del A. Girona

XAVI VALLMAJÓ  (1975) MELILLA BASE        

ALBERT SABAT (1985) VIC      BASE
EDUARD JIMÉNEZ (1984)    VIC       ALERO 
XAVI GUIRAO (1987)          SABADELL   ALERO   
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Jugadores formados en la
cantera del CB Granada

HÉCTOR MANZANO (1980)     LA PALMA       PÍVOT

DAVID MESA (1980)   BLANES        PÍVOT

JAVI MESA (1977)     VIGO               PÍVOT
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GONZALO SÁNCHEZ (1985) TARRAGONA BASE
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Jugadores formados en la
cantera del G. Begar León

NACHO ORDÍN (1978)    BREOGÁN    BASE
ALEJANDRO GONZÁLEZ (1980) LA LAGUNA   BASE  

MARIO GARCÍA (1973)    CORNELLÀ  ALERO
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JULIO GONZÁLEZ (1981) TENERIFE    ALERO  

IVÁN APARICIO (1981)  ARCHENA      PÍVOT
JOSÉ LUIS LLORENTE (1982) ARCHENA  BASE
JAVIER MÚGICA 1983 ÁVILA PÍVOT
TOMÁS RAMÓN 1984 ÁVILA PÍVOT
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Jugadores formados en la
cantera del P.W. Murcia

EDU SÁNCHEZ (1978)     TENERIFE          BASE     

SAMU GARRIDO (1978)     SANTA POLA PÍVOT 
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JUAN JOSÉ COELLO (1988) ARCHENA   BASE
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Jugadores formados en la
cantera del I. Bilbao

PEDRO CRUZA  (1975)  TORREVIEJA       ALERO
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CE JAVI SALGADO (1980) BILBAO BASE
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Jugadores formados en la
cantera del Gran Canaria 

IVÁN RODRÍGUEZ (1975) TENERIFE    ALERO

O
RO

ROBERTO GUERRA (1983)        GRAN CANARIA    ESCOLTA

CARLOS PASCUAL (1981)  TÍJOLA         ALERO
GUILLERMO JUSTO (1985) MÉRIDA       ALERO
AÑATERVE CRUZ (1986)  JEREZ     ALERO
GUILLERMO JORGE (1988) ALAIOR BASE
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Jugadores formados en la
cantera del Siglo XXI

SERGIO RODRÍGUEZ (1986) PORTLAND BASE

SAUL BLANCO (1985)        FUENLABRADA      ALERO
TXEMI URTASUN (1984)         ESTUDIANTES   ESCOLTA
ALEXURTASUN (1984)       PAMESA        ESCOLTA
FRAN VÁZQUEZ (1983)     BARCELONA     PIVOT

DANI LÓPEZ (1982)    BREOGÁN    BASE 
A. RUIZ DE GALARRETA (1983) INCA ALERO

JON CORTABERRÍA (1982)  CLÍNICAS     ALERO   
JAVIER ALVARADO (1985)  OURENSE  BASE 

CARLOS FERNÁNDEZ 1981 CORUÑA PÍVOT
IÑAKI NARROS (1981) NAVARRA          ALERO
IKER TREVIJANO (1981) NAVARRA     PÍVOT
PABLO SÁNCHEZ (1981) BADAJOZ     ALERO
LOIS FERNÁNDEZ 1982 CORUÑA ALERO
ROBERTO DE LA ROSA (1985) BADAJOZ     ALERO
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Estudio realizado por la FEB sobre el desarrollo deportivo de los juga-
dores y entrenadores repartidos en los 18 clubes ACB y 54 clubes
Adecco LEB y repercusión de las competiciones Adecco LEB en aficio-
nados y medios:

La media de edad de los jugadores de ACB es de 28 años
La de Adecco LEB Oro, de 27 años
La de Adecco LEB Plata, de 25,5 años
La de Adecco LEB Bronce, de 24,5 años

El número de jugadores nacionales (seleccionables) en las cuatro com-
peticiones es de:

78 jugadores en la ACB/NBA
88 jugadores en la Adecco LEB Oro
118 jugadores en la Adecco LEB Plata
126 jugadores en la Adecco LEB Bronce

Total ACB 73    -   Total Adecco LEB 349

La media de minutos por partido de los jugadores nacionales en las
cuatro competiciones es de:

16,8 minutos por partido en la ACB
18 minutos por partido en la Adecco LEB Oro
20 minutos por partido en la Adecco LEB Plata
20,4 minutos por partido en la Adecco LEB Bronce

El número de entrenadores nacionales en las cuatro competiciones es
de:

12 entrenadores en la ACB
18 entrenadores en la Adecco LEB Oro
18 entrenadores en la Adecco LEB Plata
18 entrenadores en la Adecco LEB Bronce

El 72 de los 73  jugadores nacionales de la que juegan en la ACB han
participado en alguna de las selecciones nacionales de formación.

ACB y LEB Oro coinciden en el número de jugadores nacionales de
generaciones posteriores a la del 80. 34 jugadores en cada una de
las competiciones jugando una media de 16 minutos por partido en
la ACB y 17 minutos por partido en la Adecco LEB Oro.

Por generaciones se considera que alrededor de 30 jugadores han
ingresado cada temporada en el conjunto de las competiciones pro-
fesionales, ACB, LEB, NBA.

El Joventut de Badalona, el Barcelona y el Programa Siglo XXI son
los clubes u organizaciones que más jugadores han formado para la
elite (ACB y NBA) en los últimos ocho años.

Por federaciones autonómicas, la federación catalana es la que más
jugadores ha formado para las competiciones profesionales.

ASISTENCIA A LOS PABELLONES ADECCO LEB

La cifra total de espectadores que acuden a las pistas en cada jor-
nada de las tres competiciones Adecco LEB es de 40.392 aficiona-
dos.

La asistencia media a los pabellones de la Adecco LEB Oro es de
2.641
En la Adecco LEB Plata es de 1.040
En la Adecco LEB Bronce es de 807

El impacto mediático local de la Adecco LEB en sus tres competi-
ciones provoca la atención de:

Más de 160 periódicos locales
Más de 100 emisoras de radios locales
Más de 50 televisiones locales

JUGADORES QUE HAN LLEGADO A LA ELITE
EN EL MISMO EQUIPO DE FORMACIÓN

DKV JOVENTUT: Pau Ribas, Rudy Fernández, Ricky Rubio, Dimitri
Flis y Pere Tomas
UNICAJA: Carlos Cabezas, Berni Rodríguez, Germán Gabriel y
Alfonso Sánchez
MMT ESTUDIANTES: Gonzalo Martínez, Carlos Suárez y Daniel
Clark
RICOH MANRESA: Rafa Martínez y Guillem Rubio
WINTERTHUR FC BARCELONA: Albert Moncasi
REAL MADRID: Pablo Aguilar
ALTA GESTIÓN FUENLABRADA: Javi Vega
CAJASOL: Antonio Bustamante
GRAN CANARIA GD: Roberto Guerra
PAMESA VALENCIA: Víctor Claver
IURBENTIA BILBAO: Javi Salgado
GRUPO CAPITOL VALLADOLID: Sergio de la Fuente
TAU CERÁMICA: Tiago Splitter

CONCLUSIONES
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